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Списък на използваните съкращения

POP – Pelvic organ prolapse

LSH – Laparoscopic supracervical hysterectomy

TLH – Total laparoscopic hysterectomy

LLS – Laparoscopic lateral suspension

LLSU – Laparoscopic lateral suspension uteri

LLSV – Laparoscopic lateral suspension vault vagine

LSCP – Laparoscopic sacrocolpopexy

SUI – Stress urinary incontinence

BMI – Body Mass Index

TOT – Transobturator tape
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POPDI-6 – Pelvic Organ Prolapse Distress Inventory-6

CRAD-8 – Colorectal-Anal Distress Inventory-8

UDI-6 – Urinary Distress Inventory-6

PFIQ-7 – Pelvic Floor Impact Questionnaire – short form 7
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ВЪВЕДЕНИЕ

„Akо 80-те и 90-те години на миналия век бяха години на революцията

на лапароскопската хирургия, новото хилядолетие започна с

революцията на урогинекологичната хирургия, но има разлика.

Лапароскопската хирургия се опитваше да подражава на същите

техники, както традиционната, само че с нов достъп, новата хирургия

на пролапса се опитва значително да промени традиционните техники

през едни и същи разрези!“ Peter Von Theobald, Carl W. Zimmerman, G.

Willy Davila, (2010) (191).

Заболяванията на тазовото дъно засягат около половината от женското

население и представляват един от основните проблеми в по-късен етап от

живота. Двадесет процента от плановите гинекологични операции са за

пролапс (Cardozo L, 1995) (49) и тази цифра ще се увеличава с увеличаването

на населението. Операциите против генитален пролапс са едни от най-

разпространените и чести операции при жени след хистеректомия и

цезарово сечение. С увеличаването на продължителността на живота и

желанието за по-високо качество на живот, броят на пациентките и

хирурзите, интересуващи се от този проблем нараства. В световен мащаб

пролапсът и инконтиненцията струват на обществото около 100 милиарда

щ.д. на година (Wilson L. и кол., 2001; Subak L. и кол., 2007; Subak L. и кол.,

2001) (200,173,174), това е близо до разходите за гинекологичния рак.

Традиционната колпорафия е основана на погрешни концепции от 20-те

години на 20 век. Пликацията не възстановява истинските области на

фасциално увреждане и затова при нея има недопустимо висок процент на

неуспешни операции, независимо от хирургичните умения или

оперативната техника.
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Повечето от често използваните техники за реконструкция на пролапса

не са се променили много от края на деветнадесети век, когато повечето от

тях са били създадени. Колпектомията, колпорафията, перинеорафията,

хистеректомията, фасциалната реконструкция и миорафията все още са най-

често използваните техники в рутинната хирургия. Тези процедури

използват главно анатомично деформиращата пликация за намаляване на

издутината. Aнатомичното устройство се разглежда по различен начин.

Подвижността на органите и промените на осите по време на покой и под

напрежение, се считат за ключови елементи в рaзбирането на патогенезата

на дефектите на тазовото дъно и тяхното коригиране.

Философията на реконструкцията е нова. Целта на новата хирургия е

да създаде нова съединителна тъкан, която да замени разкъсаните връзки и

прегради, вместо да се опитва да затегне или зашива променен окачващ

апарат. За тази цел се използват синтетични мрежи или биологични

импланти. Затова стесняващите вагината и вулвата техники, обширната

лигаментопластика или дълбоките миорафии сега се превръщат в история.

Анатомичните структури се възстановяват, а не се деформират и

следоперативната болка е силно намалена. Хирургическата техника е

опростена и става по-възпроизводима и бърза. Открива се нова област за

научни изследвания, засягаща протезите и биоматериалите.

Операцията против стрес инконтиненция на урина (SUI) в края на 90-те

години на миналия век представлявa революция, когато Ulmsten и Petros

започват да използват синтетични мрежи като субуретрални слингове

променени в трансобтураторен слинг между 2002 и 2004 г. с вагинален

достъп и много ниски проценти на усложнения. Във Франция, Италия и

Белгия всички операции за коригиране на SUI се извършват чрез тази

техника от 2001г. Използването на мрежи в хирургията на пролапса е

логично последствие от успеха на операциите за коригиране на SUI с TVT.
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Целта на процедурите с мрежа е да бъдат по-малко инвазивни и по-

ефективни от традиционните техники. След десет години еволюция,

възникват стандартизирани техники за реконструкция на херния на

пикочния мехур, окачване на вагиналния свод и реконструкция на херниите

на червата и ректума.
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2. ЦЕЛ И ЗАДАЧИ

2.1 Цел

Като анализираме периоперативните показатели на

лапароскопската латерална суспенсия и лапароскопската

сакроколпопексия да определим тяхното значение в съвременната

гинекологична хирургия.

2.2 Задачи

1. Да се изследват показателите възраст, менопауза, начин на

раждане, body mass index, вид и степен на гениталния пролапс,

както и значението на придружаващите белодробни заболявания,

предхождащи операции, констипация и приложени медикаменти

– ACE-инхибитори и кортикостероиди за етиопатогенезата на

гениталния пролапс.

2. Да се анализират периоперативните показатели оперативно

време, болничен престой, пред и след оперативен хемоглобин при

оперираните пациенти.

3. Да се изследват усложненията, рецидивите и конверсиите след

извършване на латерална лапароскопска суспенсия и

сакроколпопексия.

4. Да се проучи влиянието на предшестващата абдоминална и

вагинална хистеректомия върху пролапса на влагалището.

5. Да се извърши оценка на качеството на живот след лапароскопско

оперативно лечение с меш.

6. Да се проучи съпътстващата гениталния пролапс инконтиненция

и резултатите от нейното лечение.
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3. МАТЕРИАЛ И МЕТОДИ

3.1 Клиничен контингент – основни характеристики

Изследвания клиничен контингент обхваща 262 със средна възраст

44,87±11,04 години в диапазона 17-80 години.

Според вида на извършената интервенция са разпределени в три групи:

Група I - 222 жени, оперирани с лапароскопска латерална суспенсия с

меш a modo J.B.Dubuisson.

Група II - 21 жени, оперирани с лапароскопска сакроколпопексия.

Група III - 19 жени, оперирани с вагинална хистеректомия с колпорафия

и колпоперинеопластика.

Група I

Пациентките с извършена латерална суспенсия с меш a modo J.B.

Dubuisson са разпределени в шест групи:

 Пациентки с тотална лапароскопска хистеректомия (с или без

аднекси) и латерална лапароскоска суспенсия с меш TLH+LLS – 26.

Предоперативно при една пациентка е извършена корекция от

хирургичен екип на тотален пролапс на ректума.

 Пациентки с лапароскопска супрацервикална хистеректомия (с или

без аднекси) с латерална лапароскопска суспенсия с меш LSH+LLS –

134.

 Пациентки с латерална лапароскопска суспенсия с меш със

съхраняване на матката LLSU – 40.

 При 14 от пациентките със съхраняване на матката LLS с меш е

комбинирана с други лапароскопски интервенции по повод

съпътстваща бенигнена патология – миома на матката, кисти на

яйчника.

 Пациентки с латерална лапароскопска суспенсия на влагалищен чукан

по повод на пролапс на същия след предхождаща вагинална или
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абдоминална хистеректомия LLSV – 22.

 При пет пациентки с генитален пролапс със съпътстваща стрес

инконтиненция е извършена LSH+LLS+TOT.

Група II

 Пациентки с лапароскопска сакроколпопексия (LSCP).

Сакроколпопексии са съчетани с лапароскопска супрацервикална

хистеректомия (с или без аднекси). При една от тях е извършена

сакроколпопексия на влагалищен връх по повод на пролапс на същия

след извършена вагинална хистеректомия.

 Две от сакроколпопексиите са комбинирани с TOT по повод на

придружаваща стрес инконтинеция.

Оперативните интервенции са извършени в АГ отделение на МБАЛ

“Тракия“ Стара Загора за периода от м.януари 2012г. до м.октомври 2017г

При всички пациентки пред-оперативно е извършен гинекологичен преглед,

включващ колпоскопия, цитонамазка и ехография на тазови органи. На

пациентки с менопаузално кървене и суспектна ендометриална находка е

извършена предоперативна хистероскопия.

На фиг. 1 се вижда че:

Възрастовата група с най-голяма численост (163 жени) е над 60

години, следвана от 51-60 години с 66 жени, а с най- малка (5 жени) – под

40 години.
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Фигура 1: Разпределение на участничките в проучването по възрастови групи

Вида и степента на пролапса предоперативно е оценен по

класификацията на Baden-Walker.

3.2 ДЕФИНИРАНЕ НА ИЗСЛЕДВАНИТЕ ПОКАЗАТЕЛИ

Urethrocele

Пролапс на ниската предна влагалищна стена включваща единствено

уретрата.

Cystocele

Пролапс на горната предна влагалищна стена включваща пикочния

мехур. Пролапсът на уретра също има връзка и поради това често се

използува термина cystourethrocele.

Uterovaginal Prolapse

Tози термин се използва за да опише пролапс на матката, шийка и горна

част на влагалище.

Enterocele

Пролапс на горна задна стена на влагалище обикновено съдържа

обръчи от тънки черва.
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Rectocele

Пролапс на ниска задна стена на влагалище включваща избутване на

ректума напред във влагалището.

Оперативно време

Оперативното време се определя в минути като интервал от инцизията

на кожата на предната коремна стена (лапароскопски операции) до

поставянето на последния конец на кожата на корема (лапароскопски

операции).

Вагинални операции - от инцизията върху вагинална лигавица до

поставяне на последния конец върху нея.

Кръвозагуба

За оценка на кръвозагубата се измерват стойностите на хемоглобина

(г/л) и хематокрита предоперативно и на първия ден след операцията.

Следоперативен болничен престой.

Следоперативният болничен престой се определя в часове от

приключването на операцията до изписването.

Усложнения

Пациентките са наблюдавани за усложнения до 4 седмици след

операцията. Усложненията се разглеждат като големи и малки и като

интраоперативни и следоперативни. Към големите усложнения се отнасят

нараняването на червата, пикочния мехур и уретера, както и съдови лезии,

водещи до хемоперитонеум, налагащ ре-операция и хемотрансфузия. Като

малки усложнения се определят инфекциите на оперативната рана,

целулитът на влагалищния чукан, хематомите на предната коремна стена,

кръвотеченията от влагалищния чукан и оперативната рана, които не

налагат хемотрансфузия. Усложнения свързани с поставения меш - ерозия,

свиване и инфекция.
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Конверсии

Когато в хода на една лапароскопска операция за пролапс се налага да

се премине към вагинална такава, случаят се оценява като конверсия.

3.3 МЕТОДИ

3.3.1 Оперативни методи

Основни лапароскопски оперативни методи за лечение на

гениталния пролапс:

 Лапароскопска латерална суспенсия

 Сакроколпопексия

Съпътстващи процедури:

 Лапароскопска супрацервикална хистеректомия (LSH)

 Тотална лапароскопска хистеректомия (TLH)

 Лапароскопска миомектомия (при съхраняване на матка)

 Лапароскопска кист/аднексектомия,/салпингектомия

 Адхезиолиза

Комбинирани оперативни интервенции/извършвани след

основната/:

 Трансобтураторен слинг (TOT)/ при съпътстваща стрес

инконтиненция/

Апаратура

Апаратите, които използваме за лапароскопски операции са следните:

електронен инсуфлатор (Electronic Endoflator, Karl Storz), блок за контрол на

камерата (Telecam DX II, Karl Storz), източник за студена светлина (Halogen

250, Karl Storz), аспирационно-иригационна система (Duomat, Karl Storz),

блок за контрол на морселатора (Unidrive Gyn, Karl Storz).

Към източника на студена светлина с помощта на оптичен кабел се включва

лапароскоп (30°) (Karl Storz), към блока на камерата – камера Telecam-C
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(Karl Storz), а към блока за контрол на морселатора при необходимост от

морселация – морселатор тип Rotocut G1 (Karl Storz). За извършването на

коагулация и рязане използваме следните апарати: Autocon II 400 (Karl

Storz) за моно- и биполярна коагулация, биклампа liga sure (Valleylab).

Инструментариум:

1. три атравматични щипци ( плоски фенестрирани);

2. плосък фенестриран биполярен форцепс, който може да се използва и за

захващане;

3. монополярни извити ножици;

4. монополярна кука

5. лапароскопски иглодържатели - Needle Holder и Assistant Needle Holder

(Karl Storz).

6. утерус-манипулатор- инструмент за мобилизиране на матката при

лапароскопски хистеректомии. Ние използваме Hohl Manipulator (Karl

Storz).

7. влагалищна валва.

Използувани мрежи за генитален пролапс - нерезорбируема мрежа,

предварително изрязана или оформена, или изрязана в необходимия размер

Използвахме два вида мрежи на френската фирма MicroVal:

 Prolafix PET K3(Polyethylene Terephtalate) REF 416813 от плетен

мултифиламентен полиестер стерилизиран на гама радиация съдържащ

три импланта с размери: 1 tape 2,5 x 18 см, 1 tape 3,5 x 18 см и 1 implant 8

x 24 см.

 Prolafix PPLW REF 414814 изграден от плетен полипропилен от

монофиламентни нишки с диаметър 150μм, олекотен с тегло 60г/м²

стерилизиран на етилен оксид, съдържащ три импланта с размери: 1 tape

2,5 x 18 см, 1 tape 3,5 x 18 см и 1 implant 7x24 см.

Имплантите Prolafix са инертни и апирогенни.
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Използувани ленти за корекция на стрес инконтиненция с

трансобтураторен слинг

Използвахме SERASIS REF IS55MR на немската фирма SERAG-

WIESSNER. Състои се от лента с размери 45x1см от нерезорбируем

полипропилен, монофиламентен, син, видим за MRI.

Материал за шев

Нерезорбируем „О” сплетен конец, игла с дължина 20 и 26 мм - 90см.

Резорбируем конец за реконструкцията на перитонеума – V-LOC/Covidien/.

3.3.2 Статистически методи

Данните са въведени и обработени със статистическия пакет IBM SPSS

Statistics 25.0. За ниво на значимост, при което се отхвърля нулевата

хипотеза бе прието p<0.05.

Бяха приложени следните методи:

1. Дескриптивен анализ – в табличен вид е представено честотното

разпределение на разглежданите признаци, разбити по групи на

изследване.

2. Вариационен анализ – за оценка на характеристиките на централната

тенденция и статистическо разсейване.

3. Графичен анализ – за визуализация на получените резултати.

4. Алтернативен анализ – за сравняване на относителни дялове.

5. Точен тест на Фишер и тест χ2 – за търсене на зависимост между две

категорийни променливи.

6. Непараметричен тест на Колмогоров-Смирнов и Шапиро-Уилк – за

проверка на разпределението за нормалност.

7. Т-критерий на Стюдънт – за проверка на хипотези за различие между

две независими извадки.

8. Непараметричен тест на Ман-Уитни – за проверка на хипотези за

различие между две независими извадки.
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9. Непараметричен тест на Уилкоксон – за проверка на хипотези за

различие между две зависими извадки.

4. СОБСТВЕНИ РЕЗУЛТАТИ И ДИСКУСИЯ

4.1. Да се изследват показателите възраст, менопауза, начин на

раждане, body mass index, вид и степен на гениталния пролапс, както и

значението на придружаващите белодробни заболявания,

предхождащи операции, констипация и приложени медикаменти –

ACE-инхибитори и кортикостероиди за етиопатогенезата на

гениталния пролапс.

РЕЗУЛТАТИ

В проучването са участвали 262 жени със средна възраст 44,8711,04

години в диапазона 37-80 години. Възрастовата група с най-голяма

численост (163 жени) е над 60 години, следвана от 51-60 години с 66 жени,

а с най-малка (5 жени) – под 40 години (фиг. 1).

Фигура 1: Разпределение на участничките в проучването по възрастови групи
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Клинични характеристики

На табл. 1 се вижда, че:

 С по-голям относителен дял (87,4%) са участничките в проучването с

менопауза;

 По-малко (12,6%) са пациентките без менопауза.

От табл. 2 става ясно, че:

 Участничките в проучването най-често (40,1%) са с нормално тегло,

следвани от имащите наднормено с 38,9%;

 Най-малко (21,0%) са имащите затлъстяване.

От вариационния анализ на ръста и се вижда, че с по-голяма вариация е

теглото (табл. 3).

Резултатите от табл. 4 показват, че:

 Почти всички пациентки (около 99,2%) са раждали вагинално;

 Само 5 от тях (1,9%) са родили с цезарово сечение.

По-голямата част (55,0%) е имала тегло на плода под 3800 г, следвана от

тези с 3800+ грама с 45% (табл. 5).

Таблица 1: Честотно разпределение на анкетираните по менопауза

Менопауза n % Sp

Не 33 12,6 2,0

Да 229 87,4 2,0

Общо 262 100,0

Таблица 2: Честотно разпределение на анкетираните по BMI

BMI n % Sp

Нормално тегло 105 40,1 3,0

Наднормено тегло 102 38,9 3,0

Затлъстяване 55 21,0 2,5

Общо 262 100,0
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Таблица 3: Вариационен анализ на ръста и теглото

Показател n Min Max X SD V (%)

Ръст (см) 262 134 182 162,21 6,05 3,73

Тегло (кг) 262 44 102 70,07 11,67 16,66

Таблица 4: Честотно разпределение на анкетираните по начин на

раждане

Начин на раждане

n % Sp

Вагинално 260 99,2 0,5

Цезарово сечение 5 1,9 0,8

* Сумата от процентите надхвърля 100, тъй като някои от пациентките са

посочили по повече от един начин на раждане

Таблица 5: Честотно разпределение на анкетираните по тегло на плода

Тегло на плода (г) n % Sp

Под 3800 144 55,0 3,1

3800+ 118 45,0 3,1

Общо 262 100,0

От табл. 6 става ясно, че:


[…]


следоперативна инконтиненция, като:

 С най-висок процент (11,1%) е императивната инконтиненция, следвана

от стрес инконтиненция с 1,9%.

 Инконтиненция от смесен вид липсва напълно, а като цяло и по видове

следоперативната континенция се среща значително по-рядко.

Резултатите от табл. 53 показват, че:

 Има сигнификантна зависимост между вида на пред- и постоперативната

инконтиненция.

 100% от пациентките с постоперативна стрес инконтиненция са имали

същия вид преди операцията.

 85% от пациентките с постоперативна императивна инконтиненция са

имали същия вид инконтиненция преди операцията.

 15% от имащите постоперативна императивна инконтиненция са имали

смесен вид предоперативна инконтиненция;
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Таблица 51: Честотно разпределение на анкетираните по

следоперативна инконтиненция
Следоперативна

инконтиненция
n % Sp

Не 228 87,0 2,1

Да 34 13,0 2,1

Общо 262 100,0

Таблица 52: Честотно разпределение на анкетираните по вид на

постоперативната инконтиненция
Вид на постоперативната

инконтиненция
n % Sp

Стрес инконтиненция 5 1,9 0,8

Императивна инконтиненция 29 11,1 1,9

Смесена 0 0 0

Общо 34 13,0 2,1

Таблица 53: Анализ на зависимостта между пред- и постоперативните

инконтиненции при всички видове операции без LSH+LLS+TOT и

Sacrocolpopexia+TOT

Предоперативна

инконтиненция

Статис-

тика

Следоперативна инконтиненция

Стрес

инконтиненция

Императивна

инконтиненция
Общо

Стрес

инконтиненция

Брой 5 0 5

% 100,0a 0b 20,0

Императивна

инконтиненция

Брой 0 17 17

% 0a 85,0b 68,0

Смесена
Брой 0 3 3

% 0a 15,0a 12,0

Общо
Брой 5 20 25

% 100,0 100,0 100,0
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* - еднаквите букви по хоризонталите означават липса на сигнификантна

разлика, а различните – наличие на такава (p<0,05)

При операции LSH+LLS+TOT и Sacrocolpopexia+TOT няма нито

един случай с пред- и постоперативна инконтиненция

На всички 27 пациентки със стрес инконтиненция е извършено

предоперативно изследване на уродинамиката при намаляване на

пролабиралата част. 12 от тях са с отрицателен, а 15 с положителен тест за

стрес инконтиненция. При 7 от пациентките с положителен тест е

извършено едновременно оперативно лечение на гениталния пролапс и

стрес инконтиненцията. На 5 е направена LSH+LLS с трансобтураторен

слинг (TOT). На 2 - лапароскопска сакроколпопексия със супрацервикална

хистеректомия комбинирана с трансобтураторен слинг.

Останалите 8 пациентки с положителен тест след проведената дискусия

избраха последователния подход – оперативно лечение на пролапса и

следоперативно проследяване за наличие на стрес инконтиненция и

лечението й.

При пациентки с императивна инконтиненция предоперативно е

проведена антихолинергична терапия.

При пациентките с едновременно оперативно лечение на гениталния

пролапс и стрес инконтиненция нямаме следоперативна инконтиненция. Не

сме наблюдавали след операцията дисфункция на уринирането

характеризираща се с развитие на симптоми на свръхактивен пикочен мехур

(императивност и честота) и обструктивни модели на уриниране и

задържане на урина. В групата от 12 пациентки с отрицателен

предоперативен тест имаме 2 (16,66%) с новопоявила се стрес

инконтиненция. В групата от 8 пациентки с положителен предоперативен

тест, нелекувани с TOT процедура, имаме 3 (37,5%) пациентки със

следоперативна стрес инконтиненция.
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 В групата със смесена инконтиненция при 4 пациентки е настъпило

пълно излекуване, при 3 постоперативна императивна инконтиненция.

На появилата се следоперативно стрес инконтиненция при 5 пациентки

на втори етап се постави трансобтураторен слинг.

Следоперативно стрес инконтиненцията е намаляла с 81,56%,

императивната инконтиненция с 25,51%.

Дискусия

Поставянето на трансобтураторен слинг едновременно с корекция на

пролапса при пациентки с положителен тест е довело до пълно излекуване

на SUI в следоперативния период и 37,5% SUI следоперативно в групата,

нелекувани с положителен тест. Процентът на новопоявила се SUI (при

пациентки с отрицателна предоперативна уродинамика) е 16,66%.

Liang C et al., (2004) (123) са показали, че при вагинална хистеректомия

поставянето на TVT слинг на пациентки, с положителен резултат от теста за

намаляване на пролапса, може значително да намали развитието на

следоперативна SUI. Това проучване е отчело 90.6% излекуване при

пациентките, лекувани от скрита инконтиненция, както и 64.7% честота на

следоперативна SUI, при тези, които не са били лекувани. Visco A G et al.,

(2008) (189) са проучили група с оперативно лечение на генитален пролапс

и положителен тест за SUI без процедура на Burch. 58% от тези с

положителен резултат на теста са получили следоперативна SUI в сравнение

с 38% от жените с отрицателен резултат на теста с намаляване на пролапса.

Подобни резултати съобщават и Dubuisson J B и кол., (2008) (74) в две

групи със 73 и 47 пациентки с латерална лапароскопска суспенсия за

пролапс съчетана с континентна процедура при пациентки със стрес

инконтиненция. В първата група 36 (49,37%) са с предоперативна SUI. 32

пациентки са с едновременна извършена континентна процедура

(Burch,TOT). Следоперативната SUI е 12,36% (9 пациентки), от които 5% de
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novo SUI. Във втората група предоперативната SUI е 53,2% (25 пациентки).

При 64%(16 пациентки) е извършена съпътстваща континентна процедура.

Следоперативната инконтиненция е 14,9%, от които 8,5% de novo SUI.

Salerno J и кол., (2016) (161) избира пациентите, според пред-

оперативния стрес-тест в три групи - SUI, скрит SUI и отрицателен стрес-

тест. Първите две се подлагат на операция с процедура слинг. Той

установява, че SUI е била излекуванa при 77% от пациентите на първите две

групи и de novo SUI се е появила при 19% от пациентите, които са били без

слинг. De novo стрес инконтиненция се появява съответно при 9%, 15% и

19% от пациентите от всяка група. Авторите се чувстват доволни от тези

резултати и оценяват, че тяхната стратегия е вярна.

Von Theobald P (2017) (193) съветва да се включи слинг едновременно

с операцията за пролапс при пациенти със симптоматичен или скрит SUI.

Противоречиви са данните от други две проучвания. Norht C и кол.,

(2009) (135) съобщават за 22 пациентки със извършена LSCP по повод

генитален пролапс. В 77% е извършено уродинамично изследване. На една

пациентка едновременно е поставена TVT по повод стрес инконтиненция.

От 13 пациентки с анамнестични данни за стрес инконтиненция и при три с

асимптоматична такава оплакванията са изчезнали спонтанно

следоперативно без да е извършена едновременна континентна операция.

Thibault F и кол.,(2013)(179) съобщават за 33,8% предоперативна стрес

инконтиненция при 148 пациентки с извършена LSCP за генитален пролапс.

Само на 6,8% е извършена едновременна континентна операция

(Burch,TOT,TVT). Следоперативната стрес инконтиненция е 10,9%, от

които 2,8% de novo. Рискът от поява на следоперативни симптоми на стрес

инконтиненция не корелира с наличните такива предоперативно.

Половината от предоперативните симптоми за стрес инконтиненция
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изчезват в следоперативния период без да е извършена едновременна

континентна операция.

При някои пациентки с пролапс на вагиналната стена инконтиненцията

се открива по време на тазовия преглед, когато издутината се намалява при

предоперативното изследване на уродинамиката. Наблюдавано е, че

честотата на това, което е наречено с термина „скрита инконтиненция”, се

увеличава с влошаването (степен 3-4) на пролапса (Brubaker L и кол.,2005)

(40). Комбинираният подход предотвратява възникването на SUI (Brubaker

L и кол.,2006) (41), защитава от рецидиви на хернията на пикочния мехур

(субуретрални слингове) (Goldberg RP и кол.,2001; Cross C и кол.,1998)

(90,59) и има един период за възстановяване. Недостатъци - увеличава

следоперативната дисфункция на уринирането (De Tayrac R и кол.,2004)

(69), ненужно лечение (Visco AG и кол.,2008) (189).

Като се има предвид колко често пролапсът на тазовите органи при

жените се придружава от стрес инконтиненция на урина, за хирурга е много

важно да разбира следоперативните и социални последствия от вземането

на решение за комбиниран или последователен подход. Дебатът все още е

отворен. Лекуващият лекар трябва да разработи свой собствен клинично и

етично надежден алгоритъм за жените, които страдат едновременно от

пролапс на предната стена и инконтиненция.
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5. ИЗВОДИ

1. Използваните лапароскопски техники за оперативно лечение на

гениталния пролапс имат следните предимства:

 Запазване на цялостта на влагалището;

 Корекция на анатомичната ос на влагалището;

 Физиологична реконструкция без напрежение;

 Намалена следоперативна болка;

 Значително по – ниска честота на рецидив;

 Намалена кръвозагуба;

 Кратък следоперативен престой;

 Бързо възстановяване;

 Съхраняват сексуалната активност на жената;

 Значително намаляват субективната симптоматика след

корекция на пролапса;

 По – добра интраоперативна визия;

 Стандартизиране на оперативната процедура.

2. LLS и LSCP позволят да се извършват съчетани лапароскопски

операции при съпътстваща патология.

3. При пролапс и стрес инконтиненция се извършва комбинирано

оперативно лечение.

4. За да се намалят рецидивите е необходимо:

 да бъдат фиксирани с меш и трите отдела-преден,среден и заден;

 по възможност да бъде съхранена матката или маточна шийка;

 да бъде захващан меша с прекъснати шевове от нерезорбируем

конец на няколко места към пролабиралата структура.

5. LLS е алтернатива на LSCP в следните случаи:

-пациентки с обезитас;

-труден достъп до промонториум;
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- в случаи на рецидив на LSCP.

6. При рецидив от LLS корекцията се извършва с LSCP.

7. Меш за абдоминална хирургия не е подходящ за оперативно лечение

на генитален пролапс.

8. Подходящия меш за хирургия на генитален пролапс е изграден от

макропорест,монофиламентен, плетен полипропилен с тегло до 60г/м2.

9. Пациентки с високи степени на пролапс на предна влагалищна стена,

трябва да се изследват за скрита инконтиненция.

10. Пациентки с анамнестични и уродинамични данни за стрес

инконтиненция е необходимо да бъдат оперирани на един етап с

континентна процедура заедно с пролапса.

11. LLS и LSCP са ефективни и надеждни процедури за лечение на

пролапса на тазовите органи.

12. LLS и LSCP значително намаляват предоперативната

симптоматика и значително подобряват качеството на живот

следоперативно.
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6. ПРИНОСИ

6.1. Научно-теоретични

1. Разработен е алгоритъм за лапароскопско лечение при пациенти с

генитален пролапс.

6.2. Научно-практически

1. Създаден е входен документ за изграждане на база данни за пациенти

с генитален пролапс, включващ 24 показателя.

2. Проведено е проспективно проучване, включващо 262 пациентки с

генитален пролапс, оперирани в МБАЛ “ТРАКИЯ” – Стара Загора за

периода м. януари 2012 г. до м. октомври 2017 г.

3. Изследвани са честотното разпределение на отделните локализации

и степен на генитален пролапс при оперираните пациентки.

4. Анализирани са факторите, определящи индивидуалния оперативен

подход и са проучени видовете проведени оперативни интервенции.

5. Направен е сравнителен анализ на периоперативните показатели и

са установени предимствата на лапароскопската спрямо вагиналната

хирургия при лечението на гениталния пролапс.

6. Проучени са различните типове мрежи (меш) използвани за

оперативно лечение на гениталния пролапс.
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