## СТАНОВИЩЕ

от доц. д-р Елис Хюдаим Исмаил, д.м.

Катедра „Здравни грижи“, Филиал – Шумен, МУ – Варна

Клиника „Гинекология“, МБАЛ „Св. Анна-Варна“

*Относно представения за публична защита дисертационен труд на тема на тема: „Значение и място на лапароскопията при лечение на генитален пролапс“ разработен от д-р Стефан Ангелов Бузалов за присъждане на образователната и научна степен „ДОКТОР“ по научната специалност „Акушерство и гинекология“*

Представеният за защита дисертационен труд съдържа общо 143 страници, с включени в него таблици, фигури, приложения и въпросници.

В библиографския списък са отбелязани общо 204 заглавия на чужди автори.

### **Актуалност на проблема:**

В своя дисертационен труд д-р Бузалов разработва проблем с несъмнена актуалност, медико-биологична и социална значимост. Заболяванията на тазовото дъно засягат около половината от женското население и представляват един от основните проблеми в по-късен етап от живота. Операциите против генитален пролапс са едни от най-разпространените и

чести операции при жени след хистеректомия и вагинално раждане. С увеличаване продължителността на живота и желанието за по-високо качество, броят на пациентките (и хирурзите), интересувачи се от този проблем, нараства.

Дисертационният труд съдържа изчерпателен литературен обзор, който започва със задълбочено описание на хирургичните техники при лечение на хернии и пролапс, датиращи от древността до наши дни. Подробно са представени новите съображения относно анатомията на тазовото дъно - поддържащите оси, биомеханичните нива на DeLancey и безсъдовите пространства в таза.

Описани са етиопатогенезата на дефектите на тазовото дъно и принципите на тазовата реконструкция. Авторът подробно е посочил различни техники, като е изредил предимствата и недостатъците на всяка една.

Въз основа на данните събрани от литературата, дисертантът прави 20 извода, след което поставя *целта на дисертационния труд – да анализира периоперативните показатели на лапароскопската латерална суспенсия и лапароскопска сакроколпопексия и да определи тяхното значение в съвременната гинекологична хирургия.* За постигане на целта сформира 6 задачи – ясно дефинирани:

1. Да се изследват показателите (възраст, менопауза, начин на раждане, body mass index,) и значението на съпътстващите заболявания (белодробни, констипация, медикаменти – АСЕ-инхибитори, Body Mass Index и кортикостероиди и предхождащи операции) за етиопатогенезата на гениталния пролапс; да се изследва разпределението на гениталния пролапс по вид и степен.

2. Да се анализират периоперативните показатели (оперативно време, болничен престой, пред и след оперативен хемоглобин) при оперираните пациенти;
3. Да се изследват усложненията и рецидивите след извършване на латерална лапароскопска суспензия и сакроколпопексия;
4. Да се проучи влиянието на предшестваща абдоминална или вагинална хистеректомия върху пролапса на влагалището.
5. Да се направи оценка на качеството на живот след лапароскопско оперативно лечение с mesh;
6. Да се изследва съпътстващата гениталния пролапс инконтиненция и резултатите от нейното лечение.

Изследвания клиничен контингент обхваща 262 пациентки (м.януари2012г. до м.октомври2017г.), които са разпределени в три групи, в зависимост от използваната оперативна техника, като всяка една група е разделена на подгрупи, в зависимост от предхождащата оперативна интервенция (лапароскопска, вагинална или абдоминална).

Впечатляващи със своята пълнота и информационна стойност са изготвените „въпросници относно разстройствата и въздействията на тазовото дъно“, както и „Входният документ за изграждане на база данни „Генитален пролапс“, на базата на които, след статистическата обработка на данните са получени резултатите и са направени изводите.

Собствените резултати на автора показват по-голям дял на пациентките след менопауза (87.4%), участничките са най-често с нормално тегло (40.1%), почти всички пациентки са раждали вагинално (99.2%), като при 45% от тях теглото на плода е било над 3800гр.

Дисертантът не установява сигнификантна зависимост между теглото на плода и вида на пролапса, но потвърждава тезата за ролята на вагиналното раждане (99.2% от пациентките) и развитието на генитален пролапс.

Направен е анализ на периоперативните показатели (оперативно време, болничен престой, пред и след оперативен хемоглобин) при различните групи пациенти. Установена е сигнификантна значимост между вида на операцията и оперативното време – най-голямо средно време (около 3 часа) се наблюдава при операцията Sacroscolporoexia и най-голям престой (68 часа) при операцията вагинална хистеректомия. Сигнификантна зависимост има при вида на операцията и следоперативната стойност на хемоглобина, като при вагиналната хистеректомия се отчита най-ниска средна стойност на хемоглобин.

За постигане на целта на дисертационния труд, д-р Бузалов е изследвал усложненията, рецидивите и конверсиите след извършване на лапароскопска суспензия и сакроколпопексия. Получените резултати са сравними с тези на други автори – 12.6 рецидиви след LLS, реоперирани са 13 пациентки (5.34%), при LLS ранните и късните усложнения са минимални (2.05%), ерозията на меща в проучването е сравнимо по-малка (0.82%) в сравнение на съобщената от други автори. При 216 (88.88%) от пациентките с генитален пролапс са съхранени матката и маточната шийка.

Направена е оценка на качеството на живот след оперативната интервенция, лапароскопското оперативно лечение с меш (LLS, LSsacrocolporexia) значително намалява предоперативната симптоматика и подобрява качеството на живот при жените с генитален пролапс и е особено подходяща като метод на избор при млади жени (с цел запазване на матката), сексуално активни и спортуващи.

Подробно е засегнат и проблемът при комбинация на гениталния пролапс с уринарна инконтиненция. Първично е нужно да се определи видът на уринарната инконтиненция и след това операторът да вземе решение за комбиниран (трансобртураторен слинг) или последователен подход.

На базата на собствените резултати д-р Бузалов прави 12 важни извода, чрез които определя мястото и значението на лапароскопията при лечение на генитален пролапс.

Дисертацията има важни научно-практически приноси:

- 1. Създаден е входен документ за изграждане на база данни за пациенти с генитален пролапс, включващ 24 показателя.*
- 2. Проведено е проспективно проучване, включващо 262 пациентки с генитален пролапс, оперирани в МБАЛ "ТРАКИЯ" – Стара Загора за периода м. януари 2012 г. до м. октомври 2017 г.*
- 3. Изследвани са честотното разпределение на отделните локализации и степен на генитален пролапс при оперираните пациентки.*
- 4. Анализирани са факторите, определящи индивидуалния оперативен подход и са проучени видовете проведени оперативни интервенции.*

5. Направен е сравнителен анализ на периоперативните показатели и са установени предимствата на лапароскопската спрямо вагиналната хирургия при лечението на гениталния пролапс.

6. Проучени са различните типове мрежи (mesh) използвани за оперативно лечение на гениталния пролапс.

Публикации свързани с дисертационния труд:

Доктор Стефан Бузалов представя 3 публикации свързани с дисертационния труд, които са приети за печат.

Заклучение:

Представеният дисертационен труд на д-р Бузалов „Значение и място на лапароскопията при лечение на генитален пролапс“ е актуален и отговаря на общоприетите критерии.

Позволявам си да препоръчам на уважаемите членове на научното жури да гласуват положително за присъждане на образователната и научна степен „ДОКТОР“ на д-р Стефан Бузалов, според правилника за развитие на академичния състав в Медицински университет – Плевен.

Дата: 04.07.2018 г.

гр. Варна

С уважение: .....

/Доц. д-р Елис Исмаил, д.м./